



**Civico Di Cristina Benfratelli**  
Azienda di Rilievo Nazionale ad Alta Specializzazione

**U.O.C. Provveditorato**

**Direttore Ing. Vincenzo Lo Medico**

**OGGETTO : Procedura procedura aperta per l'affidamento della fornitura triennale in conto deposito ed in somministrazione , con eventuale rinnovo di ventiquattro mesi, di dispositivi medici e protesici occorrenti alle UU.OO. di Emodinamica, Chirurgia Vascolare e Radiologia Interventistica delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Bacino Occidentale della Regione Sicilia. Capofila l'Arnas Civico Di Cristina Benfratelli di Palermo . Numero Gara G00073**

### **Chiarimenti 3**

\*\*\*\*\*

#### **Domanda n. 1)**

in riferimento alla procedura in oggetto, di seguito riportiamo le seguenti richieste di chiarimenti:

a) Numero di centraline previste e modalità di fornitura delle stesse (noleggio, acquisto, comodato d'uso);

- Criteri di valutazione per il lotto 945;

- Programmazione di eventuale prova pratica e/o campionatura da fornire;

- In riferimento al sub lotto C del lotto 945, si richiede che tipo di funzione abbia il canale di lavaggio coassiale alla fibra e se lo stesso serva a raffreddare la punta della fibra o funga da canale operativo per l'infiltrazione di soluzione fisiologica all'interno del vaso da trattare. Nel secondo caso, che tipo di vantaggi ci si aspetta rispetto ad una fibra ottica senza canale di lavaggio?

#### **Risposta a domanda n. 1)**

**punto a)** le centraline previste e fornite in comodato d'uso gratuito sono cinque;

**punto b)** La stazione appaltante si riserva di richiedere la campionatura qualora se ne ravvisi la necessità da parte della Commissione ai fini dell'espletamento della valutazione tecnica, così come previsto nel disciplinare punto 14.5 "Campioni".

**punto c)** La descrizione delle caratteristiche tecniche, se dovesse individuare una fabbricazione o provenienza determinata o un procedimento particolare, un marchio o un brevetto determinato, un tipo o un'origine o una produzione specifica, deve intendersi integrata dalla menzione "o equivalente", e ciò ai

sensi dell'art. 170 c.3 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i. E' consentita, pertanto, l'offerta di prodotti aventi caratteristiche equivalenti sempre che sia ampiamente motivata dalla ditta concorrente tale equivalenza e che la stessa sia stata ritenuta funzionalmente tale dall'Organo Tecnico.

.....

**Domanda n. 2)**

In relazione alla Procedura in oggetto si segnala quanto segue:

E in corso una procedura di gara di Bacino Occidentale di Anestesia e Rianimazione cui il vostro rispettabile Ente ha già aderito e sulla quale sta già procedendo ad acquistare. Alla suddetta Procedura partecipano e hanno già aderito gli stessi Enti presenti nella Procedura in oggetto. Quanto su premesso si puntualizza che:

a) Il Materiale richiesto con il lotto 902 (Cateteri PICC in poliuretano Tecothane per iniettare mezzi di contrasto radiologici ad alta pressione e flusso, per iniettare fluidi viscosi fino a 5cc/s a una pressione massima di 300psi (4cc/s @ 200psi per i cateteri 4F).

Compatibilità dichiarata con farmaci antiblastici quali i taxani che vengono somministrati in soluzione alcoolica. Idonei per plasmaferesi e aferesi. Resistenza al kinking e alle rotture con transizione conica del diametro nella parte distale del catetere (Reverse Tapering) per emostasi.

Disponibile nelle versioni singolo e doppio lume nei calibri 4, 5 e 6 Fr e triplo lume da 6 Fr;

Il catetere deve essere centimetrato lungo tutta la sua estensione tramite punti distanziati di 1cm e marcatura numerica ogni 5cm, inserito in un vassoio procedurale che include il Microintroduttore con ago di sicurezza 7cm x 21Ga con punta ecogena , filo guida nitinol 0,018x 45 cm con punta ecogena in platino, 1 Mini bisturi safe, Introduttore Peel Away da 7 cm, aletta di fissaggio sutureless, Metro in carta da 60cm,) è già presente e aggiudicato alla scrivente Ditta ai lotti 491 e 501 della procedura di Bacino Occidentale di Anestesia e Rianimazione.

In subordine si segnala una incongruenza tecnica, sicuramente frutto di errore di trascrizione, nella descrizione del lotto.

Appare infatti non spiegabile la richiesta (4cc/s @ 200psi per i cateteri 4F) che ove confermata costituirebbe una diminuzione in termini di prestazioni del dispositivo poiché il valore minimo pressorio richiesto per le pompe di infusione del MDC è di 300psi.

b)Il Materiale richiesto con il lotto 904/b (Cateteri Midline Power Injectable , in grado di garantire flussi fino a 7cc/s nella versione doppio lume e 5 cc/s nella versione monoluma. La scritta Midline deve essere chiaramente stampata sulle estensioni del catetere in modo indelebile e resistente nel tempo. I lumi power injectable devono essere chiaramente indicati da clamp di colore viola con il flusso max e l'indicazione CT. Disponibile nei calibri 4 e 5 F; Lunghezza 20 cm. Radiopaco e centimetrato. Completo di set di microintroduzione, con ago introduttore ecogeno di sicurezza e bisturi safe. Completo di mandrino con porta a Y e sistema di blocco del mandrino.) è già presente e aggiudicato alla scrivente ditta al lotto 509/C della procedura di Bacino Occidentale di Anestesia e Rianimazione.

Alla luce di quanto sopra esposto siamo a chiedervi rettifica del capitolato della procedura in oggetto con la cancellazione dei lotti/sublotti precedentemente indicati.

**Risposta a domanda n. 2)**

**punto a)** verificato che i suddetti lotti n. 491 e 501 della procedura di Bacino Occidentale di Anestesia e Rianimazione espletata da parte dell'Asp di Trapani in qualità di capofila risultano aggiudicati .

**Al fine di evitare una duplicazione di gara ed in considerazione che le Aziende Consorziare alla gara in oggetto hanno aderito anche alla gara espletata dall'Asp di Trapani si ritiene di non procedere all'espletamento della gara per il lotto n. 902 pertanto gli operatori non dovranno proporre offerta.**

**punto b)** verificato che il suddetto lotto n. 509/c della procedura di Bacino Occidentale di Anestesia e Rianimazione espletata da parte dell'Asp di Trapani in qualità di capofila risulta aggiudicato .

**Al fine di evitare una duplicazione di gara ed in considerazione che le Aziende Consorziare alla gara in oggetto hanno aderito anche alla gara espletata dall'Asp di Trapani si ritiene di non procedere all'espletamento della gara per il lotto n. 904 voce A e voce B pertanto gli operatori non dovranno proporre offerta.**

.....  
**Domanda n. 3)**

**Lotto n. 868**

Si chiede di chiarire se quanto riportato nel primo rigo " Kit per mezzo di contrasto composto da: " fabbisogno annuale n. 60 e triennale n. 180 importo a base d'asta €. 15.840,00 trattasi di un refuso.

**Risposta a domanda n. 3)**

Si precisa che i fabbisogni relativi alla prima riga del lotto n. 868 "Kit per mezzo di contrasto composto da". Trattasi di un refuso.

**Si conferma che l'offerta deve essere formulata per l'intero lotto "voci A-B-C-D" rimane invariato l'importo totale a base d'asta triennale pari ad € 1.113.030,00**

\*\*\*\*\*  
**Domanda n. 4)**

desideravo sapere i codici dell' agenzia delle entrate per pagare l' F24 di 16 euro

**Risposta a domanda n. 4)**

codice tributo 1552  
.....

**Domanda n. 5)**

in riferimento al punto 12.1 del Disciplinare di gara, tra la documentazione tecnica da presentare obbligatoriamente vi è una "Dichiarazione firmata contenente i dettagli dell'offerta coperti da riservatezza, con le ragioni per le quali tali parti sono da segretare..." qualora l'Azienda concorrente non abbia necessità di segretare informazioni, in che modo può non ottemperare a quest'obbligo?

**Risposta a domanda n. 5)**

Con una dichiarazione firmata attestante la non riservatezza dei dati e la liberatoria per l'eventuale pubblicazione integrale.

.....  
**Domanda n. 6)**

Si conferma che è consentito presentare direttamente in lingua inglese i seguenti documenti :Certificati CE, Certificati ISO, Dichiarazioni di conformità CE, letteratura scientifica e dichiarazioni latex e ftalati free?

**Risposta a domanda n. 6)**

vedere risposta a domanda n. 5 del chiarimento 2 pubblicato il 06.09.2023

.....  
**Domanda n. 7 )**

In riferimento al lotto n. 294 "Sistema di supporto cardiocircolatorio al ventricolo sinistro", evidenziamo che per quanto a nostra conoscenza i cateteri così descritti alle voci A) B) C), sono stati dismessi dal Produttore, e non ne è più consentita la commercializzazione. Chiediamo pertanto di voler considerare una riformulazione del lotto, eliminando le voci sopra indicate e rimodulando i relativi fabbisogni all'interno delle voci residue D) ed E), nel rispetto della base d'asta complessiva.

**Risposta a domanda n. 7)**

Si conferma quanto riportato nel capitolato tecnico.

**E' consentita l'offerta di prodotti aventi caratteristiche equivalenti sempre che sia ampiamente motivata dalla ditta concorrente tale equivalenza e che la stessa sia stata ritenuta funzionalmente tale dall'Organo Tecnico.**

.....  
**Domanda n. 8)**

Si richiede chiarimenti su i seguenti quesiti:

1) alla pagina 200 del disciplinare si chiede di redigere la domanda di partecipazione secondo il modello

allegato. Si chiede si indicare per quale lotto si concorre, eppure nello schema di domanda non esiste una parte in cui scriverli.

Possiamo aggiungerli in maniera autonoma?

2) Nei chiarimenti del 05/09/2023 domanda n. 9 scrivete che la comprova dei requisiti avverrà dopo la formulazione della graduatoria finale.

Nei chiarimenti del 06/09/2023 domanda n. 17 rispondete che a comprova del requisito bisogna produrre n. 2 idonee dichiarazioni bancarie

Quindi la mia domanda è: bisogna produrli in fase iniziale o dobbiamo attendere la richiesta dopo la formulazione della graduatoria?

### **Risposta a domanda n. 8)**

**punto 1)** Si può aggiungere in maniera autonoma.

**Punto 2)** Trattandosi di documento a comprova , si conferma che per la partecipazione alla gara è sufficiente dichiarare il possesso dei suddetti requisiti tramite dichiarazione resa ai sensi del dpr 445/2000 . La comprova del suddetto requisito avverrà dopo la formulazione della graduatoria finale in base al criterio del minor prezzo offerto .

Così come riportato nella risposta alla domanda n. 9 del chiarimento pubblicato il 05.09.2023 .

.....

### **Domanda n. 9)**

In riferimento al lotto 290, si chiede conferma che gli accessori da quotare nelle voci 290 b e 290 c, per la preparazione e l'impianto della valvola aortica , possano essere inseriti in sconto merce nell'offerta economica.

### **Risposta a domanda n. 9)**

Si possono essere inseriti in sconto merce nell'offerta economica.

\*\*\*\*\*

### **Domanda n.10)**

Si chiede conferma della possibilità di poter offrire nello stesso lotto prodotti con diverso nome commerciale, alle stesse condizioni economiche, per poter fornire una più ampia gamma di valvole aventi le stesse dimensioni, ma con la possibilità di essere utilizzate su anatomie e accessi particolari; e quindi al solo fine di soddisfare una specifica e più ampia esigenza clinica, ovvero trattare quei pazienti con degli accessi vascolari di piccole dimensioni che, a causa di queste particolari condizioni anatomiche, non potrebbero ricevere altra valida cura.

### **Risposta a domanda n. 10)**

Si nel rispetto della descrizione tecnica descritta nel capitolato tecnico.

\*\*\*\*\*

**Domanda n. 11)**

L'art. 16. OFFERTA ECONOMICA del Disciplinare di gara chiede testualmente: "inserimento, nell'apposita sezione del Sistema e-procurement, del valore complessivo offerto per l'intera fornitura di durata triennale, iva esclusa, con un massimo di 2 cifre decimali (N.B.: non verranno prese in considerazione dalla Stazione Appaltante le cifre oltre il secondo decimale) pari o inferiore all' importo previsto a base d'asta" . In realtà la piattaforma NON consente l'inserimento del valore complessivo offerto, bensì del ribasso percentuale sull'importo a base di gara. Si conferma pertanto che l'operatore economico sulla piattaforma, deve inserire il ribasso percentuale offerto sull'importo a base di gara?

**Risposta a domanda n. 11)**

Si conferma pertanto che l'operatore economico sulla piattaforma, deve inserire il ribasso percentuale offerto sull'importo a base di gara.

Il dettaglio dell'offerta va inserito nel modello offerta economica allegato E.

\*\*\*\*\*

**Domanda n. 12)**

Lotto n. 706

Le caratteristiche indicate risultano dettagliatamente descritte al lotto n. 487 della gara di dispositivi medici per Anestesia e Rianimazione occorrenti alle Aziende Sanitarie e Ospedaliere del Bacino Sicilia Occidentale della Regione Sicilia.

Più segnatamente si precisa che con vs. protocollo 12649 del 16.06.2023 l'Arnas Civico di Palermo ha già affidato alla scrivente il lotto 487 per un valore di €. 118.800,00.

Inoltre trattandosi di attrezzature medicali pluriuso a batteria, relativamente ai fabbisogni espressi di 258 dispositivi nel file excel fabbisogni aziendali pare evidente che sia stata una assegnazione errata da parte dell'Azienda Ospedaliera Villa Sofia Cervello come di seguito dettagliato:

- Civico fabbisogno annuale n. 1
- Villa Sofia Cervello fabbisogno annuale n. 5
- Policlinico fabbisogno annuale n. 5
- Asp Agrigento fabbisogno annuale n. 1
- Asp Caltanissetta fabbisogno annuale n. 1

**Risposta a domanda n. 12)**

verificato che il suddetto lotto n. 487 della procedura di Bacino Occidentale di Anestesia e Rianimazione espletata da parte dell'Asp di Trapani in qualità di capofila risulta aggiudicato .

**Al fine di evitare una duplicazione di gara ed in considerazione che le Aziende Consorziata alla gara in oggetto hanno aderito anche alla gara espletata dall'Asp di Trapani si ritiene di non procedere all'espletamento della gara per il lotto n. 706 pertanto gli operatori non dovranno proporre offerta.**

\*\*\*\*\*

Palermo 11.09.2023

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Titolare della Posizione Organizzativa  
funz. informativi, gestione delle fatture e dell'ordinato  
